[image: image1.png]

ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
Resolução CEE/PI nº 145/2008

[image: image1.png]

Convoca as instituições vinculadas ao Sistema de Ensino do Estado do Piauí, que oferecem cursos que incluam estágios, obrigatórios ou não obrigatórios, a adequar sua proposta pedagógica, incluindo os projetos pedagógicos de seus cursos, bem como seu regimento, aos dispositivos da nova lei.
O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei Nº 11.788, publicada em 26 de setembro de 2008, na Lei de Diretrizes e Bases da Educação, na Lei nº 5.101/99, que dispõe sobre o Sistema de Ensino do Estado do Piauí e, considerando o Parecer CEE/PI nº 215/08, aprovado na sessão plenária de 20/11/08,

RESOLVE:

Art. 1º - Convocar as instituições vinculadas ao Sistema de Ensino do Estado do Piauí, de educação superior, de educação profissional, de ensino médio, da educação especial e dos anos finais do ensino fundamental na modalidade profissional da educação de jovens e adultos, que oferecem cursos que incluam estágios, obrigatórios ou não obrigatórios, a adequar sua proposta pedagógica, inclusive os projetos pedagógicos de seus cursos, bem como seu regimento, aos dispositivos da Lei nº 11.788, até 31 de julho de 2009.

§ 1º - Submeter a nova proposta pedagógica e o respectivo regimento a este Conselho até 31 de julho de 2009, não celebrando novos termos de compromisso, nem prorrogando ou renovando os já existentes, com vistas a realização de estágios de seus alunos, até a aprovação final.
§ 2º - Excetuar a Universidade Estadual do Piauí da necessidade de apresentação dos projetos de curso a este Conselho, em razão de sua autonomia.

Art. 2º - Revogar a Resolução CEE/PI nº 037/2008.

Sala das Sessões Plenárias “PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO”, do Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina, 20 de novembro de 2008.

Consª.  Eliana Maria Mendonça Sampaio

Presidente do CEE/PI

HOMOLOGO a Resolução CEE/PI n° 145/08, do Egrégio Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina (PI), _____ de ___________ de ________.

Prof. Antonio José Castelo Branco Medeiros

Secretário de Educação e Cultura do Estado do Piauí
PAGE
1
Rua Magalhães Filho, 2.050 –  Bairro Marquês      Teresina / Piauí       CEP 64.002-450   Fones: (086)  3216-3211 /  3286

e-mail : conselho@ceepi.pro.br   -   Site: www.ceepi.pro.br

_377307914.doc
[image: image1.png]